№

Приговор

именем Российской Федерации

г. Тольятти 21 августа 2017 года

Центральный районный суд г. Тольятти Самарской области в составе: председательствующего судьи Клонина А.А.,

при секретаре Белкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тольятти Суханова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Галкиной Ю.В., предоставившей удостоверение № 1960 и ордер № 000434 от 21.08.2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО7, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 решением Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, начало которого исчислять со дня постановки данного лица в органе внутренних дел по месту жительства или месту пребывания, со следующими административными ограничениями: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания два раза в месяц, ограничить пребывание вне дома ( по месту регистрации или пребывания) в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой, запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на учет в группу по осуществлению административного надзора отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес>, а также был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ и разъяснены требования Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, в части изменений и дополнений в ст. 314.1 УК РФ и изменений, внесенных в Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации в ст. 19.24 КоАП РФ.

ФИО1, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ДД.ММ.ГГГГ в 23.00 часа находился в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения (шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя изо рта), оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. На основании постановления заместителя начальника отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 23.00 часа ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>508, чем нарушил установленное судом в отношении него ограничение, а именно в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов находиться по месту жительства. На основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут находился в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения (шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя из полости рта), оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. На основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>416, чем нарушил установленное судом в отношении него ограничение, а именно в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов находиться по месту жительства. На основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.2 ст. 314-1 УК РФ, т.к. он своими умышленными действиями совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства.

В судебном заседании исследованы указанные в обвинительном постановлении доказательства, подтверждающие виновность подсудимого в совершении преступления, а именно:

- копия решения Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, со следующими административными ограничениями: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания два раза в месяц, ограничить пребывание вне дома ( по месту регистрации или пребывания) в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой, запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них. ( л.д. 3);

- копия рапорта инспектора ГО АН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г.Тольятти майора полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на учет в группу по осуществлению административного надзора отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес>. За период нахождения на учете в ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 314. 1 ч. 2 УК РФ. ( л.д. 2);

- копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 лично ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Обадминистративном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также поднадзорному разъяснено, что за уклонение от административного надзора он можетбыть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ( л.д. 5);

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого установлена явка на регистрацию ФИО1 - 2 раза в месяц:первый, третий вторник каждого месяца в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов. (л.д. 6);

- копия протокола об административном правонарушении 16 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. ( л.д. 11);

- копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершенииадминистративного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и емуназначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. (л.д. 12);

- копия протокола об административном правонарушении 16 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23.00 часа ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>508, чем нарушил установленное судом в отношении него ограничение, а именно в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов находиться по месту жительства. ( л.д. 13);

- копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершенииадминистративного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и емуназначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1500 рублей.(л.д. 14);

- копия протокола об административном правонарушении 16 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 17);

- копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 (десять) суток. (л.д. 18);

- копия протокола об административном правонарушении 16 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку повторно ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>416, чем нарушил установленное судом в отношении него ограничение, а именно в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов находиться по месту жительства. (л.д. 19);

- копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершенииадминистративного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и емуназначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. (л.д. 20);

- показания свидетеля ФИО5, согласно которых на профилактическомучете с ДД.ММ.ГГГГ в ОП № У МВД России по 

<

адрес> состоит ранеесудимый ФИО1, которому решением 

<

адрес>суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом РФ№ 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденнымииз мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 8 (восемь)лет. За период нахождения на учете в ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. (л.д. 38-39);

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления и административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории преступлений небольшой тяжести и личность подсудимого ФИО1, который на учете, психоневрологическом и наркологическом диспансерах 

<

адрес> не состоит, по месту отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ИК-13 ГУФСИН Росси по 

<

адрес>) и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признал, раскаялся.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами - признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим обстоятельством, является наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений (приговор Комсомольским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), в связи, с чем суд назначает наказание с учетом требований ст.ст. 18 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем лишение свободы, в этой связи суд, руководствуясь ст.68 ч.2 УК РФ, определяет ему наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным применить в отношении подсудимого положения ст.73 УК РФ, назначив условную меру наказания, так как его исправление возможно без изоляции от общества, в условиях осуществления контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314-1 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа постоянного места жительства и периодически являться в указанный орган для регистрации, находиться по месту жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, кроме случаев связанных с работой, не посещать бары, рестораны и иные питейные заведения.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в части назначенного наказания, в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Копия верна. Судья: подпись.

Судья: А.А. Клонин